
 

 

DELIBERAZIONE N.   _62__       COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ACCORDO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI GHEMME E I COMUNI DI:  
BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, CRESSA, FARA 
NOVARESE, MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO SESIA, SIZZANO, 
SUNO  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DEL PIEMONTE (PSR) - 
MISURA 7 - MISURA 7.5 - OPERAZIONE 7.5.1 . APPROVAZIONE.  

 

 

L’anno duemilasedici      il giorno   tre     del mese di  novembre         alle ore 20,30 

    nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 



 
Deliberazione della Giunta comunale n.  62    del  03.11.2016 
Oggetto:  ACCORDO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI GHEMME e i COMUNI DI:  

BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, CRESSA, FARA NOVARESE, 
MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO SESIA, SIZZANO, SUNO  PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2014-2020 DEL PIEMONTE (PSR) - MISURA 7 - MISURA 7.5 - OPERAZIONE 

7.5.1 . APPROVAZIONE.  
 

L’Assessore all’Agricoltura e Turismo  propone l’adozione del seguente deliberato inerente 
l’oggetto. 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte del 1 febbraio 2016 è stato approvato il bando PSR 
2014/2020 misura 7 sottomisura 7.5 operazione 7.5.1 “infrastrutture turistico e ricreative ed informazione”; 
- gli investimenti sul patrimonio escursionistico dovranno essere inseriti nella rete del patrimonio 
escursionistico regionale; 
- Il Comune di Sizzano ha approvato con deliberazione C.C. n. 5 del 26/02/2015 la “CONVENZIONE PER 
IL SERVIZIO DI DIFESA E TUTELA FITOSANITARIA DELLE PRODUZIONI VITICOLE (uva fragola 
inclusa) E ASSISTENZA ENOLOGICA  nonché per l’elaborazione di progetti di promozione del territorio e 
delle produzione tipiche di qualità, per la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, culturale e 
ambientale tra i Comuni di: BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, 
CRESSA, FARA NOVARESE, GHEMME, MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO 
SESIA, SIZZANO, SUNO; 
- la proposta d’intervento presentata dall’ente beneficiario COMUNE DI GHEMME risulta ammissibile a 
finanziamento per un importo complessivo di € 141.000,00 con contributo concedibile pari ad € 126.900,00 
(punteggio 186). La proposta di intervento presentata dal Comune di Ghemme in qualità di capofila della 
Convenzione per il servizio di difesa e tutela fitosanitaria presenta un importo di progetto pari ad € 60.000,00 
con un contributo regionale concedibile di € 54.000,00 ed un cofinanziamento € 6.000,00 da ripartire fra i 
Comuni aderenti alla convenzione; 
- il Bando prevedeva l’impegno a cofinanziare la spesa ed è necessario regolamentare i rapporti tra gli Enti 
proponenti un’unica candidatura; 
- le quote di cofinanziamento saranno in capo al beneficiario ed ai relativi partners, ognuno per la quota di 
finanziamento richiesta e precisamente: 
Comune di Ghemme in qualità di capofila della Convenzione CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI 
DIFESA E TUTELA FITOSANITARIA DELLE PRODUZIONI VITICOLE (uva fragola inclusa) E 
ASSISTENZA ENOLOGICA  nonché per l’elaborazione di progetti di promozione del territorio e delle 
produzione tipiche di qualità, per la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, culturale e 
ambientale per un importo pari ad € 60.000,00 con un contributo regionale concedibile di € 54.000,00 ed un 
cofinanziamento di €  6.000,00 da ripartire fra i Comuni aderenti; 
 
DATO ATTO che: 
- i Comuni aderenti alla suddetta Convenzione hanno a suo tempo realizzato un sito web denominato 
www.lecollinenovaresi.it; 
- il sito internet necessita ora di essere aggiornato e migliorato in modo da diventare un portale territoriale 
dedicato alle Colline Novaresi che raccolga tutto quello che questa terra offre in termini di attività outdoor, 
servizi al turista, opportunità di visite, di partecipazione a feste, acquisti a KM zero, degustazioni di vini di 
qualità, cibi genuini, tranquillità dell’ospitalità; 
- si rende altresì necessario realizzare altri strumenti informativi a servizio dell’outdoor: brochure ed altri 
prodotti di comunicazione; 
- gli interventi proposti interessano anche i territori compresi nelle tappe 12,18 e 19 del Sentiero Novara; 
 
VALUTATO : 
- Lo schema di accordo di partenariato che sarà sottoscritto dai comuni interessati, allegato alla presente 
deliberazione; 
 
Osservato la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 



1. di approvare l’ accordo operativo, composto da numero 10 articolo, tra il Comune di Ghemme, 
capofila della Convenzione per il servizio di difesa e tutela fitosanitaria delle produzioni viticole e 
assistenza enologica nonché per l’elaborazione dei progetti di promozione del territorio e delle 
produzioni tipiche di qualità, per la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, culturale e 
ambientale ed i Comuni aderenti: BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO 
D’AGOGNA, CRESSA, FARA NOVARESE, MARANO TICINO, MEZZOMERICO, 
ROMAGNANO SESIA, SIZZANO, SUNO, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera 
A),per l’attuazione del progetto denominato “Portale web lecollinenovaresi.it” da realizzarsi a cura 
del soggetto attuatore Comune di Ghemme, per un importo complessivo pari ad € 60.000,00 con un 
contributo regionale concedibile pari ad € 54.000,00 ed un cofinanziamento di € 6.000,00 da 
ripartire tra i Comuni 

2. di dare atto che con precedente delibera di G.M. n. 34 del 19.04.2016 si è provveduto ad impegnare, 
la somma presuntiva di Euro 500,00 a copertura della quota parte di cofinanziamento in capo al 
Comune di Sizzano, al cap. 3410/09.01.2  (Cap./missione.programma.titolo). L’importo definitivo 
della quota in parola verrà stabilito dalla conferenza dei Sindaci, nel limite sopra richiamato; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D. Lgs.    267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di presentare la domanda di aiuto al bando di cui  alla 
DGR   n.28/2871 del  1 febbraio 2016, adozione delle misure attuative per l’operazione 7.5.1  
“Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione” del programma di Sviluppo  Rurale 
2014/2020 del Piemonte. 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segretario Comunale esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
 
Sizzano, lì _03.11.2016___________, Il Responsabile del Servizio ____F.to R. Gilardone____ 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
 
Sizzano, lì 03.11.2016, Il Responsabile del Servizio finanziario _____F.to A. Giromini________ 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, attesta la 
regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 
Esercizio  2016                                cap.    3410/09.01.2  (Cap./missione.programma.titolo)     
      
Sizzano, lì _03.11.2016_, Il Responsabile del Servizio finanziario ____F.to A. Giromini__________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi favorevoli resi 
nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera di 
dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

==== o O o ==== 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                         F.to C. Ponti 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                             F.to R. Gilardone                                                  
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno   07.11.2016     all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì   07.11.2016                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to R. Gilardone                   
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
      D. Lgs. 267/2000. 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì     07.11.2016 
                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   07.11.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   



Allegato alla delibera di G.M. n. 62 del 03.11.2016 

 

       Il Segretario Comunale  

            F.to R. Gilardone 

 

 

ACCORDO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI GHEMME e i COMUNI DI: BARENGO, 

BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, CRESSA, FARA NOVARESE, 

MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO SESIA, SIZZANO, SUNO 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DEL PIEMONTE (PSR) - MISURA 7 - 

MISURA 7.5 - OPERAZIONE 7.5.1   

 
 

PREMESSO CHE: 

 
• con Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 è stato recepito, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte che in 
attuazione a quanto disposto con gli articoli 17 e 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende 
l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistico ricreative ed informazione”;  

 
• il bando pubblico, relativamente alle caratteristiche tecniche e modalità di presentazione delle 

proposte di intervento prevede che le domande con le relative proposte presentate dai beneficiari, 
devono essere inserite nell’ambito di una programmazione generale d’intervento, riferita ad un’area 
territorialmente omogenea e relativa ad un insieme di domande di finanziamento tra loro 
complementari;  

 
• la Provincia del VCO ha promosso la costituzione di un Comitato di coordinamento a livello di comparto 

e tra gli Interventi previsti nel territorio della Provincia di Novara vi sono quelli che vedono  come 
soggetto beneficiario il Comune di Ghemme; 
 

• con la Deliberazione n. 28-2871 del 01 febbraio 2016 la Giunta Regionale adottava le disposizioni 
attuative dell’operazione 7.5.1, destinando Euro 12.000.000,00 al primo bando e demandando alla 
Direzione regionale Opere Pubbliche, difesa del suolo, economia montana, foreste, protezione civile, 
trasporti e logistica l’apertura dello stesso bando; 

• con la D.D. n. 233 del 02 febbraio 2016 venivano approvati il bando, le istruzioni operative per 
l’attuazione dell’operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020 e fissato il termine del 29 Aprile 2016,  per  la 
presentazione delle proposte di candidatura a finanziamento.  

• con la D.D. n. 1743 del 13 Luglio 2016 si approvavano gli esiti dell’istruttoria preliminare e la 
graduatoria dei soggetti ammissibili a finanziamento e alla seconda fase istruttoria; 

• Il Comune di Ghemme ha approvato con deliberazione C.C. n. 14 del 30/04/2015 la “CONVENZIONE PER 
IL SERVIZIO DI DIFESA E TUTELA FITOSANITARIA DELLE PRODUZIONI VITICOLE (uva fragola inclusa) E 
ASSISTENZA ENOLOGICA  nonché per l’elaborazione di progetti di promozione del territorio e delle 
produzione tipiche di qualità, per la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, culturale e 
ambientale tra i Comuni di: BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, CRESSA, 
FARA NOVARESE, GHEMME, MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO SESIA, SIZZANO, SUNO; 



• I Comuni di BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, CRESSA, FARA NOVARESE, 
MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO SESIA, SIZZANO, SUNO hanno approvato con relative 
deliberazioni di Consiglio Comunale la convenzione di cui al punto precedente; 

• la proposta d’intervento presentata dall’ente beneficiario COMUNE DI GHEMME risulta ammissibile a 
finanziamento per un importo complessivo di € 141.000,00 con contributo concedibile pari ad € 
126.900,00 ( punteggio 186). La proposta di intervento presentata dal Comune di Ghemme in qualità di 
capofila della Convenzione per il servizio di difesa e tutela fitosanitaria presenta un importo di progetto 
pari ad € 60.000,00 con un contributo regionale concedibile di € 54.000,00 ed un cofinanziamento € 
6.000,00 da ripartire fra i Comuni aderenti; 

• gli interventi proposti  interessano le tappe 12, 18 e 19 del “SENTIERO NOVARA” che è un prezioso 
mezzo di congiunzione per tutta la Provincia di Novara; 
 

• il Bando prevedeva l’impegno a cofinanziare la spesa ed è necessario regolamentare i rapporti tra gli 
Enti proponenti un’unica candidatura; 
 

• le quote di cofinanziamento saranno in capo al beneficiario ed ai relativi partners, ognuno per la quota 
di  finanziamento richiesta e precisamente: 

   Comune di Ghemme in qualità di capofila della CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI DIFESA E    
   TUTELA FITOSANITARIA DELLE PRODUZIONI VITICOLE (uva fragola inclusa) E ASSISTENZA ENOLOGICA   
   nonché per l’elaborazione di progetti di promozione del territorio e delle produzione tipiche di qualità,  
   per la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, culturale e ambientale per un importo pari  
   ad € 60.000,00 con un contributo regionale concedibile di € 54.000,00 ed un cofinanziamento di €   
   6.000,00 da ripartire fra i Comuni aderenti; 

 
 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 
 
 

ART. 1 - PREMESSA 
Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 
ART. 2 – FINALITÀ 
Il presente accordo definisce i rapporti tra i contraenti per l’attuazione del progetto di cui alla domanda di 
aiuto n. 20201026372 presentato in data 29/04/2016 dall’ente COMUNE DI GHEMME e finanziabile 
nell’ambito del Programma PSR 2014-2020 Op. 7.5.1, relativamente all’intervento “Portale web 
lecollinenovaresi.it” da realizzarsi a cura del soggetto attuatore Comune di Ghemme, per un importo 
complessivo pari ad € 60.000,00. L’importo è da considerarsi al loro dell’IVA e del cofinanziamento dell’Ente 
pari al 10%. 
Tutte le attività di cui al presente accordo sono svolte dal Comune di Ghemme, soggetto attuatore, nel 
rispetto della vigente normativa nazionale e comunitaria e secondo le disposizioni del PSR 2014-2020. 

 

ART. 3 – SOGGETTI COINVOLTI 
I Comuni di: BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, CRESSA, FARA NOVARESE, 
GHEMME, MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO SESIA, SIZZANO, SUNO; 
 

ART. 4 – OBBLIGHI DELLE PARTI: 
• Il BENEFICIARIO:  

• si impegna per un importo di progetto pari ad € 60.000,00;  
• si impegna alla  realizzazione degli interventi di competenza in tutte le loro fasi dalla 

progettazione al collaudo; 



• si impegna a fornire  tutti i dati richiesti, nei tempi e nell’ordine dovuto, necessari  le 
procedure successive alla presentazione della domanda fino alla rendicontazione finale; 

• si impegna a gestire e mantenere le strutture/interventi/opere suddividendo la spesa tra i 
Comuni aderenti; 
 

• I PARTNERS:  
• si impegnano a trasmettere al Beneficiario  la documentazione necessaria richiesta; 
• si impegnano a cofinanziare la spesa prevista a proprio carico; 
• si impegnano a fornire  tutti i dati richiesti dal Capofila e dal Beneficiario, nei tempi e 

nell’ordine dovuto, necessari  le procedure successive alla presentazione della domanda 
fino alla rendicontazione finale; 

 
ART. 5 – IMPEGNI ESSENZIALI 
Il BENEFICIARIO e i PARTNERS, ognuno per gli interventi di propria competenza, si impegnano/dichiarano: 

• a consentire il regolare svolgimento dei sopralluoghi, dei controlli in loco o ex post da parte 
soggetti incaricati al controllo; 

• a mantenere la destinazione d’uso, la funzionalità e il costante utilizzo degli investimenti 
finanziati; 

• a realizzare gli interventi ammessi a finanziamento, fatte salve le varianti autorizzate; 
• a realizzare gli investimenti nei tempi indicati fatte salve le eventuali proroghe autorizzate; 
• a presentare tutta la documentazione prevista nei termini stabiliti; 

 
ART. 6 - DURATA 
Il presente accordo ha efficacia dalla data della sua sottoscrizione per dieci anni consecutivi, data la 
particolare natura dell’accordo non è ammessa la revoca prima della scadenza da parte di alcuno 
degli Enti aderenti. 
 
ART. 7 - CONTROVERSIE 
Nel caso di controversie, il foro competente sarà quello di Novara. 

 
ART. 8 - RISORSE FINANZIARIE  
Gli Enti e soggetti aderenti si impegnano con la sottoscrizione del presente accordo a garantire 
l’attuazione degli impegni previsti nel medesimo. 
 
ART. 9 - NORME FINALI 
L’accordo viene inviato agli Enti aderenti per la relativa pubblicazione. Per quanto non 
espressamente previsto si rimanda all’ordinamento generale 
 
ART. 10 - RINVIO 
Per quanto non previsto nella presente convenzione, si rimanda alle norme del Codice Civile in particolare 
per quanto riguarda le norme contrattuali e alle altre leggi vigenti. 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI BARENGO: MAGGENI FABIO 
……………………………………………………………………………………………….............................................. 
     
COMUNE DI BOCA: PURICELLI PIERANGELO 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
                
COMUNE DI BOGOGNO: GUGLIELMETTI ANDREA 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
            
COMUNE DI CAVAGLIO d’AGOGNA: REGALLI FABRIZIO 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
COMUNE DI CRESSA: TACCA GINO 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
COMUNE DI GHEMME: TEMPORELLI DAVIDE 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
COMUNE DI MARANO TICINO: MERLI FRANCO 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
          
COMUNE DI MEZZOMERICO: MATTACHINI PIETRO 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
COMUNE DI ROMAGNANO SESIA: BARAGGIONI CRISTINA 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
COMUNE DI SIZZANO: PONTI CELSINO 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
COMUNE DI SUNO: GIULIANI RICCARDO 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..  
 
UNIONE NOVARESE 2000 PER I COMUNI DI BRIONA E FARA NOVARESE: PROLO ENNIO 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..  
 
 


